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Ősbemutató Szegeden, a kamarában 

Bábubáli belépő: rafinált és cizellált 

A rejtett eklektikájú szendvics, avagy bábu az emberek között. Hunyadkürty István, Jakab Tamás, Rácz Tibor. 
(Fotó: Karnok Csaba) 

Magyar-
o r s z á g i 
ősbemuta-
tó volt pén-
teken este 
a kamara-
s z í n h á z -
ban. Bodo-

lay Géza rendező, aki a 
80-as évek elején Szege-
den kezdte pályáját és 
ma a kecskeméti színház 
igazgatója egy nálunk is-
meretlen lengyel szerző, 
Bruno Jasienski egyetlen 
színművét, A próbaba-
bák bálját vitte színre al-
kotótársaival , Juronics 
Tamás koreográfussa l , 
Mira János díszlet- és 
Molnár Zsuzsa jelmezter-
vezővel. 

Van a színpadon egy kád-
szerű dolog, de ugyanennyi 
erővel szökőkút medre is le-
het, föntről néha víz csurog 
bele, „Kii, kii, kii,/ klö klö 
klö"... „Köhécsel,/ köhé-
csel,/ kicsikét/ elhallgat/ és 
újra/ köhécsel." Na szóval, 
pont olyan ez a kútszerűség, 
mint a futurista költő - mi-
nálunk A beteg forrás címen 
ismert - versezetének tár-
gya. Mely műből a föntebbi 
idézet is való. Nemcsak eme 
színpadi kútszerűség miatt 
idézünk itten magától Aldo 
Palazzeschitől, hanem a föl-
fedezés örömében, mert az a 
benyomásunk támadt, hogy 
ez a század elején költő 
olasz sok hasonlót művelt az 
irodalomban, mint a mi mo-
dern időnkben Bodolay, a 
színházban. Az olaszt elra-
gadta az akkor hódító futu-
rizmus, különcködött, őrült-
ködött, keserűen fintorgott, 
szabadosan és fölszabadul-
tan játszadozott - de azért 
tele volt érzelmekkel, egy-
részt, másrészt pedig telje-
sen tudatos és kifinomult ha-

Nők a forradalomban 
A történelem során már 

számos esetben bebizonyoso-
dott. hogy a nők milyen fontos 
szerepet töltenek be a szabad-
ságharcokban, a világformáló 
eseményekben. Nem volt ez 
másképp 1956-ban sem. Ke-
mények voltak, akkor sem hát-
ráltak, ha az életüket kellett 
kockáztatniuk. Tisztelet azok-
nak az édesanyáknak, akik 
egyedül nevelték gyermekei-
ket, miközben férjük súlyos 
börtönbüntetését töltötte. Iszo-
nyú belegondolni, milyen érzés 
úgy élni, hogy nem tudja egy 
asszony, él-e még a félje, látja-
e még valaha. Ezek a nők a 
legmegalázóbb munkát is 
kénytelenek voltak elvállalni, 
hogy megkeressék a csonkán 
maradt család számára a min-
dennapi kenyeret. Az a rend-
szer gondoskodott róla, hogy 
ahol lehetett, megalázták őket. 
Az anyáknak azonban volt 
annyi erejük, hogy elhitessék 
gyermekeikkel: apjuk, testvé-
rük nem azért ül börtönben, 
mert bűnöző, hanem azért, 
mert egy nemes ügyét harcolt, 
azért, hogy jobb országban él-
hessünk. 

Vajon ezeknek az anyák-
nak, feleségeknek ki tudja 
megköszönni helytállásukat? 
Hány éjszakát sírtak úgy át, 
hogy fejüket a párnába temet-
ték. Ráadásul gyermekeik 
megbélyegzését is el kellett vi-
selniük. Ezek a magyar nők a 
szabadságharc során nem fél-
tek a golyózáportól, az első vo-
nalban is ápolták a sebesülte-

Budapest (MTI) 
Budapesten tartotta alakuló 

ülését a Független Ifjúság Ön-
kormányzati Tanácsa - jelen-
tették be az esemény után tar-
tott sajtótájékoztatón. Az 
FKGP ifjúsági társszervezeté-
nek új grémiumát a helyi prob-

táskeltő-mester volt. Rafinált 
és cizellált. 

Nem lehet eldönteni, 
hogy az ő „beteg forrásá-
nak" tudatos megidézése-e a 
Jasienski-darab színpadán 
az a kútszerűség, vagyis a 
Bodolay-Mira páros művelt 
rafináltságának köszönhető 
é, avagy „egyszerűen" egy 
intuitív, szabados-játékos öt-
let. Aminek aztán, mint ren-
des színházi hatáskeltő mes-
teremberek, Bodolayék meg-
találták a színpadi funkcióit. 
Néha belegázolnak a vizébe 
a szereplők, majd kigázol-
nak belőle, hol benn vannak 
tehát a vízben, hol kinn van-
nak a vízből, lényeg, hogy 
mozgásban van az életük, 
ahogyan az egy futurista 
színpadon illik. A forrás-
szökőkút-kádba máskor az 
ideiglenesen emberfejet 
szerzett próbabábu, Jakab 
Tamás dugja bele az ideigle-
nes fejét és jut így egy 
kellően elképesztő geg forrá-
sához, hiszen hosszú perce-
kig öklendezheti az emberfe-
jén keresztül a bábutestébe 
valahogyan bekeveredett 
aranyhalakat... 

Kedves olvasó, ne tessen 
agyongyötörni magát azzal, 
hogy első hallásra meg kí-
vánná érteni a föntieket. Mi-
ként a kedves színházlátoga-
tónak sem ajánlható, hogy 
egyféle látásra, hagyomá-
nyos színházi appercepcióra 
törekedjen, ha elmegy meg-
nézni A próbababák bálját. 
Más érzékeket is megmoz-
gató produkció ez, a dolgok 
a kép és a szó, a zene és a 
tánc mellett mindezek össze-

Lévai István 

Széna tér, 
ket. segítettek a haldoklóknak, 
vitték a meleg ételt a bariká-
dokra. Férfiakat megszégye-
nítő büszkeséggel, felemelt fej-
jel hallgatták végig az ítélete-
ket. Talán nem ártana elgon-
dolkodni azon, hogy a még ma 
is élők valamilyen kárpótlás-
ban részesüljenek, amely kife-
jezné a társadalom méltó 
főhajtását, megbecsülését. 

Felmentettek a börtön alól 
Talán az 1956-os forrada-

lom legkényesebb témája az, 
amit itt feszegetni fogok, és 
amivel emlékezetem szerint 
más még nem foglalkozott. 
Kezdem az elején: október 23-
án a Bem-szobornál több tízez-
ren, a Kossuth téren már száz-
ezrek tüntettek. Felteszem a 
kérdést: a forradalmat elkezdő 
százezrek valóban bűnösök 
voltak? Az előző rendszer sze-
rint igen, csak különböző mér-
tékben. A szabadságharc leve-
rését követően az egyetemisták 
visszaültek az iskolapadba, 
folytatták tanulmányaikat, álta-
lában egy-két pofonnal, kihall-
gatással megúszták a dolgot. A 
Széna téren és a Várban na-
gyon sok fiatal vett részt a köz-
vetlen harcokban. Akadtak 
olyanok, akik két-három nap 
után fogták magukat és haza-
mentek. Vagy azért mert fél-
tek, vagy azért mert elegük lett 
az egészből. De voltak csopor-

forrasztásával nyert és foly-
ton változó struktúrákban 
vannak megjelenítve. Ezért 
is: lehetetlen vállalkozásnak 
tetszik hagyományos mon-
datokban leírni az előadást. 
Legyen elég annyi, hogy a 
Bodolay-Juronics-Mi-
ra-Molnár kvartett a mi job-
bára hagyományt tisztelő 
színházunkban kinyitotta az 
ablakokat-ajtókat és egy 
üdítően szabad és kellően 
őrült gesztussal friss lég-
áramnak adott utat. Sebes 
söprésű vihar? keserűen ka-

tok a gyárakban, amelyek har-
coltak, mégsem kerültek az 
ÁVH látókörébe. 

Az októberi szabadságharc 
leverését követően az ávósók 
és a pufajkások a Széna teret 
és környékét gyakorta el-
lenőrizték. mivel úgy vélték, a 
környékbeli Pesti Srácok sokat 
tudhatnak. Ők részt vettek az 
eseményekben, láttak, hallot-
tak, tudtak neveket, beosztáso-
kat. Ezekre, a korántsem barát-
ságos beszélgetésekre többek 
közt a Paulay Ede utcában, az 
I. keiületi rendőrség épületé-
ben került sor. Jómagam Káro-
lyi László századoshoz kerül-
tem, aki nem messze tőlünk, a 
Zsolt utcában lakott. Látásból 
ismertük is egymást. Gyö-
nyörű farkaskutyája volt, álta-
lában a Vérmező környékén 
sétáltatta. Mint kiderült, nem 
csak engem ismert jól, hanem 
a Princz testvéreket, Kukler 
Lászlót és Kalmár Lászlót (Ka-
lifát) is. Körülbelül húszan tar-
toztunk Károlyihoz. Ő akár a 
szobája ablakából nézhette vé-
gig a harcokat, de az is elkép-
zelhető. hogy ott járt közöttünk 
a Széna téren. Ha füllentettünk 
neki, rögtön rájött és irgalmat-
lanul felpofozott bennünket se-
gítőjével együtt. Utóbbinak a 
nevét már elfelejtettem. 

Károlyi kihallgatási mód-
szere a következő volt: egy-
szerre kettőnket hívatott be, az 

cagó szél? nyeglén csalinká-
zó szellő? Elegyesen. 

Mégis, próbáljunk némi 
rendet vágni. A darabbeli 
történet első blikkre szimpla: 
a kirakati próbabábuk évi 
rendes báljukon föllázadnak, 
afféle futurista modorban, 
szinte mindegy, mi ellen, lé-
nyeg a lázadás. Ezúttal a 
közéjük tévedt jellegzetesen 
század eleji emberfigura, az 
elnyomottságukban-kizsák-
mányoltságukban szer-
veződő munkások korrupt 
vezére a célpont. A babák 

asztal előtt kellett állnunk. Ő 
neveket olvasott és megkérdez-
te, kit ismerünk közülük. Érde-
kes módon nem a parancsnoka-
inkra volt kíváncsi, bár lehet, 
hogy azokról már úgy is tudott 
mindent. Fónay Jenő és Szabó 
bácsi neve azért néhányszor el-
hangzott, igaz ők is a Széna tér 
környékén laktak. 

Károlyi kihallgatáskor egy 
üres pisztolyt helyezett az asz-
talra. Beszélgetés közben ke-
zembe nyomta és mondta, süsd 
el. Én felhúztam és meghúz-
tam a ravaszt. Ekkor kezdtek 
zúdulni a pofonok. „Honnan 
tudod, hogyan kell kezelni?" -
üvöltötte. Később gránátok és 
különféle gépfegyverek is 
előkerültek ezek egyúttal újabb 
verést jelentettek számunkra. 
Hozzá kell tennem, hogy az üt-
legelések legfeljebb orrvérzé-
sig, szájvérzésig tartottak, an-
nál tovább nem mentek. 

Egy hét telt el, amikor iszo-
nyú kérdést tett fel nekem a 
százados: - Na, legény, azt 
mondd meg, hogy miért kere-
sett tégedet itt nálunk Jutka né-
ni, hol voltál te a kijárási tila-
lom alatt? 

' Egy pillanat alatt megfor-
dult velem az iroda, hiszen 
édesanyámat szokták mások 
Jutka néninek nevezni. Válasz 
helyett nagyot hallgattam, ek-
kor utasította két emberét, 
hogy vigyenek a pincébe. Min-
dez délelőtt történt. A pincé-
ben tartózkodókat arcról is-
mertem, már akire rá lehetett 
ismerni. 

(Folytatjuk.) 

minisztérium létszámemelésé-
nek vagy a szociális és család-
ügyi tárca pályázatainak terhé-
re - 80-120 millió forintot egy, 
a deviáns viselkedési formák 
visszaszorítását célzó, ifjúsági 
klubhálózat létrejöttének tá-
mogatására fordítsanak. 

rövid úton elválasztják a tes-
tétől a fejét, amit fölhelyez 
magának a leginkább sza-
badságvágyó, a Iegkíván-
csibb bábu és elmegy benne 
a pénzistenű, korrupt és min-
den más tekintetben is rela-
tív erkölcsiségű nagytőkésék 
báljára. Amit ott tapasztal -
kihányja tőle a fejéből az 
aranyhalat... 

Ami ebben a század eleji 
történetben ma is eleven és 
érdekes, azt a darab eklekti-
kus stílusához passzoló szín-
padi eszközökkel zuhantja 

elénk az alkotói négyes. Mi-
vel tudják, hogy a mindenko-
ri lázadások attól függően 
tragikusak, komikusak vagy 
tragikomikusak, hogy éppen 
kicsoda ki-mi ellen lázad, a 
próbababákét alapvetően 
groteszkre hangolják. Meg-
értéssel vannak az író korá-
nak, az eredeti tőkefelhalmo-
zás idejének véresen komoly 
társadalmi alapú, futurista 
kiáltványoktól ideologizált 
valóságára, egyszersmind el-
fogja őket a keserű röhögés 
attól, hogy mekkora idealiz-

mus volt a század eleji lá-
zadók jövő-bizalma (futuriz-
musa). Merthogy az akkori 
jövő, vagyis a jelen - hisz 
tetszenek érzékelni a bőrü-
kön, mintha csak Marinetti 
épp most találta volna föl a 
Tapintás Művészetét (takti-
lizmus) - pont olyan, mint a 
múlt. Szabadságvágyó, tö-
rekvő és elképesztően naiv 
próbabábukként megtapasz-
taljuk most is a vágyott pol-
gárvilág szimplaságát, egy-
ügyűségét, képmutató er-
kölcstelenségét; ha lázadunk, 
bohózat szereplői vagyunk, 
tragikomikus figurák. 

Persze ha eszünk ágába se 
jut imígyeket belegondolni 
az előadásba, akkor sincs 
baj, mert ugyan leül néha, 
meg-megtörik a lendülete 
(végtére hiába tartják a lá-
zadás adekvát műfajának a 
drámát, ha az futurista, nem 
föltétlenül szól „valamiről"), 
mégis végig nézhető, mert 
rafináltan hatásvadász. Mira 
díszlete egyszerre extrava-
gáns, a darabhoz stílushű-
en eklektikus, az előadás-
ban funkcionális. Juronics 
egyenrangú alkotótárs, tán-
cosai a színészekkel egyen-
rangú közreműködők (ilyen 
sem volt még itt!). Molnár 
Zsuzsa kosztümjei amolyan 
maiak és ez az előadás 
egyetlen direkt „fölszólítá-
sa" aktuális tapasztalatok 
mozgósítására. A bábu-bál, 
azaz a darab első része úgy 
van megoldva, hogy a tánco-
sok mozognak, a színészfe-
jek beszélnek. Az ember-bál 
abszolút főszereplője az em-
berfejű bábu, Jakab Tamás, 
akinek groteszk-érzékenysé-
ge, humora, mozgáskultúrá-
ja, színészi alázata és fegyel-
me van hozzá, hogy élmény-
szerű teljesítménnyel káp-
ráztasson. 

Sulyok Erzsébet 

Független Ifjúság 
lémák megvitatására és az ifjú-
ságpolitikával kapcsolatos el-
képzelések kidolgozására 
szánják megalapítói, három 
polgármester, valamint öt he-

lyi önkormányzati és megyei 
képviselőtestületi tag. A közel-
jövőben kezdeményezni fog-
ják, hogy a jövő évi költségve-
tésből - az Ifjúsági és Sport-

M e l y i k e t szeressem • 

A Likossáfi Bankszámla ajánlatok is csak laíszáho coyfortmk. 

Mi teszi értékessé a K&H lakossági bankszámláját? 
• Ingyenes elektronikus bankkártyák vásárlásin)/ és pénzfelvételhez • Külföldi 
es belföldi átutalások fogadása és indítása, • Szolgáltatói díjszámlák kiegyen-
lítése limitálási lehetőséggel. « 2-1 órás Telefonbank szolgáltatás a hét minden 
napján. » Betétlekötést lehetőség a számlán megtakarított pen / re , sokféle 
futamidőre. * Rugalmas folyószámlahitel lehetőség. 

Mi teszi páratlanul értékessé? 
• Számlanyitáskor ügyfeleink ingyenes életbiztosítást kapnak. * A klasszikus típusú 
bankkártyákhoz ingyenes utazási biztosítás jár. • Ön a bankszámlához kapcsolódó 
TÖT EX Visa kártyával kedvezményesen vásárolhat a FOTEX Csoport üzleteiben 
(FOTEX Rct.ords, FOTEX Optika. FOTEX 2000 , Donius. Kontúr Papír. Ajka 
Kristály, A/ú t , Keravill. Ofotért), valamint a Dr. (eans, Blombergs. Virgin 
Megasiorc, I n a és Lant boltokban A bankszámla ajándékba is adható. Még 
valami: ha sikerült döntenie, a Kereskedelmi és Hitelbank az ország közel 130 
pontján várja Önt! 

Csongrád megyében az alábbi helyeken talál meg minket: 

6720. Szeged . Klauzál tér 2, * 6 7 2 0 Szeged, Széchenyi t é r 12. # 6 6 0 0 
Szentes . Kossuth l a j o s u 17/a. * 6 6 4 0 Csongrád , Hunyadi tér fO*T6. • $ 9 0 0 
Makó. S z é c h e n y i t é r 1 4 - 1 6 . » 6 8 0 0 H ó d m e z ő v á s á r h e l y . A n d r á s s y u. S -7 , 

(.s ml teszi páratlanul írtékessé? 
- Ajándék . . egy páratlan válogatás, minden új bankszámlához! 
* I gyedülállo. . ingyenes Cirrus/Maesiro 
korlátozott szántban. Ingyenes FÖÍf.X Visa kártya. 
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